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W książce przedstawiamy wybór błogosławieństw, 
poświęceń, dramatyzacji liturgicznych i  egzor-
cyzmów zawartych w  Pontyfikale Płockim I. 

W 1940 roku niemieccy najeźdźcy dokonali grabieży Biblioteki 
Wyższego Seminarium Duchownego w Płocku, pełniącej zarów-
no wtedy, jak i  dziś funkcję biblioteki diecezjalnej. Były w  niej 
między innymi przechowywane bezcenne zbiory średniowiecz-
nych kodeksów kościelnych, a  wśród nich datowany obecnie 
na  lata 1180–12151 pontyfikał, używany przez biskupów płoc-
kich od drugiej ćwierci XIV do początku XVI wieku. Skradziona 
księga została przez Niemców umieszczona w  zbiorach Pań-
stwowej i Uniwersyteckiej Biblioteki w Królewcu. W 1944 roku, 
po wkroczeniu do miasta Kanta wojsk sowieckich, znalazła się 
prawdopodobnie w  Lipsku. W  1973 roku tamtejszy Central-
ny Antykwariat, kontrolowany przez STASI, wystawił ją na  au-
kcji  w  Monachium jako „Rytuał z  pontyfikałem pochodzenia 
niemieckiego z XIV w., spisany w języku łacińskim na pergami-
nie”. Kodeks został nabyty przez Bawarską Bibliotekę Państwo-
wą i  jako „Rytuał Katedry gnieźnieńskiej, początek XIV  wieku” 

1  Zob. studia: J. Tomaszewski, Analiza kodykologiczna i paleograficzna Ponti-
ficale Plocense I; W. Liszewska, Badania materiałów w analizie kodykologicznej 
i paleograficznej Pontificale Plocense I, [w:] H. Seweryniak, W. Liszewska (red.), 
Studia nad Pontificale Plocense I, Pelplin 2020. Dzieło powstało w ramach re-
alizacji programu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego pod nazwą „Na-
rodowy Program Rozwoju Humanistyki” w  latach 2018–2020 (nr  projektu 
0345/NPRH6/H22/85/2018, kierownik projektu: ks. H. Seweryniak). Wcze-
śniej kodeks datowano na  początek XII  wieku, por. A. Podleś, Pontyfikał 
płocki z XII wieku. Bayerische Staatsbibliothek München Clm 28938, Biblioteka 
Seminarium Duchownego Płock Mspł. 29. Studium liturgiczno-źródłoznawcze. 
Edycja tekstu, Płock 1986.
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wprowadzony do  jej zbiorów. Dzięki współpracy naukowców 
polskich i niemieckich stosunkowo szybko stwierdzono, że księ-
ga jest w  rzeczywistości zrabowanym pontyfikałem biskupów 
mazowieckich. Od  tego momentu rozpoczęła się długa droga 
starań o  restytucję dzieła. Wysiłki MSZ i konsulatu RP w Mona-
chium, zabiegi kolejnych biskupów płockich, wreszcie dobra 
wola rządu krajowego Bawarii sprawiły, że 15 kwietnia 2015 roku 
w  gmachu Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP w Warszawie 
bezcenna księga została zwrócona na ręce biskupa Piotra Libery. 

Podkreślając wartość historyczną i  kulturową Pontyfikału, 
zapomina się często o  jego znaczeniu religijno-duchowym. 
W rzeczywistości kodeks jest niezwykle bogatym skarbcem śre-
dniowiecznych błogosławieństw, poświęceń i egzorcyzmów. Nie 
sposób przedstawić ich tutaj wszystkich. Niektóre zostają przez 
nas przytoczone z racji ich wartości jako świadectw wiary, inne 
ze względu na głęboką teologię, jeszcze inne jako odznaczające 
się duchowym i  literackim pięknem. W książce znalazł się także 
scenariusz trzech dramatyzacji liturgicznych: Pojednania poku-
tujących (Dies reconciliationis) w Wielki Czwartek, Złożenia krzy-
ża (Depositio crucis) w Wielki Piątek i Nawiedzenia grobu (Visita-
tio sepulchri) w Wielkanoc. Udaną próbę rekonstrukcji tych scen 
podjął Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego w Płocku, 
wystawiając w  bazylice katedralnej na  Wzgórzu Tumskim dra-
mat liturgiczny Mundi conditor, luminis auctor, sýderum fabricator 
w Pontificale Plocense I.

Przede wszystkim jednak naszej pracy przyświecało przeko-
nanie, że Pontyfikał nie powinien pozostać księgą martwą. Nie-
które z  modlitw, poświęceń czy błogosławieństw mogą nadal 
z  dużym pożytkiem być sprawowane i  odmawiane prywatnie 
przez duszpasterzy i wiernych czy też celebrowane i odgrywane 
w trakcie spotkań wspólnot i grup religijnych. Warto także zapo-
znawać z ich treścią i głębią uczniów oraz studentów na lekcjach 
religii, a  także w  ramach refleksji duszpasterstw akademickich 
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dotyczącej średniowiecza – wciąż jeszcze nazbyt często ukazy-
wanego jako ciemne i barbarzyńskie. Właśnie dlatego nie przed-
stawiamy ich tutaj w oryginalnej wersji łacińskiej, trudnej nawet 
dla specjalistów, lecz w  zaadaptowanym dla potrzeb pastoral-
nych i  katechetycznych przekładzie prof. Jerzego Wojtczaka-
-Szyszkowskiego. 

Wydaje się, że dzisiaj – kiedy po tylu latach starań nasz ko-
deks powrócił do  Polski – modlitwy Pontyfikału powinny być 
przyjęte i  medytowane jako bezcenne dziedzictwo i  ważne 
świadectwo kultury religijnej polskiego, mazowieckiego i płoc-
kiego średniowiecza.

Jako skarbiec właśnie.

*

Dziękujemy recenzentom naukowym: dr. hab. Leszkowi 
Zygnerowi, prof. PUZ w Ciechanowie i ks. dr. hab. Przemysławowi 
Artemiukowi, prof. UKSW, za  cenne uwagi i  korekty, a  ks. dr. hab. 
Waldemarowi Pałęckiemu MSF, prof. KUL, za  pomoc w  ustaleniu 
nazewnictwa i podziału poszczególnych części książki.
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